
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 173 DEL 14 DICEMBRE 2023  

OGGETTO: Pagamento competenze ai Componenti il Collegio dei Revisori dei Conti – 

Secondo Semestre 2023, per l’importo complessivo di € 9.766,53 (I/145). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n.5/C del 25.03.1991, integrata con Delibera n.8/C del 28.06.1991 (Regione 

Umbria: determinazione n.6524 del 09.07.1991) il Consiglio dei Delegati approvava il 

“Regolamento per la disciplina delle indennità di carica e di presenza e dei rimborsi spese ai 

componenti degli organi statutari del Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto”; 

 all’Art.2, c.2, del suindicato Regolamento è riportata la misura dell’indennità di carica dei 

Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 con Delibera n.4/C del 28.07.2003 venivano adeguati gli importi delle indennità al Collegio dei 
revisori dei Conti; 

 con successiva Delibera 17/CA del 18.02.2013 il Consorzio approvava una modifica delle 

indennità del Collegio dei Revisori dei Conti – Art.2 -, approvando l’adeguamento ISTAT come 

segue: 

 Presidente: da € 3.698,88 ad € 4.434,53 

 Componente: da € 3.218,28 ad € 3.867,76 

 Componente: da € 3.218,28 ad € 3.867,76 

 pertanto al Presidente ed ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti è rispettivamente 

corrisposta un’indennità mensile di carica pari ad € 369,54 e ad € 322,31; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’11.05.2015, n.65 veniva nominato il 

Collegio dei Revisori dei Conti, composto dal: 

 Dott. Marcello Bocchini – con funzione di Presidente; 

 Dott. Marco Locci – membro effettivo; 

 Dott. Maurizio Paparelli – membro effettivo. 

 con Delibera 92/CA del 23.05.2016, in seguito alla richiesta del Collegio di adeguamento dei 

compensi, ai sensi dell’Art.37 lett. a)-b)-c) del Tariffario dei Commercialisti, venivano approvate 

le seguenti indennità:  

 Presidente: da € 4.434,48 ad € 6.234,48 

 Componente: da € 3.867,72 ad € 4.767,72 

 Componente: da € 3.867,72 ad € 4.767,72 

- “che la corresponsione delle indennità di cui sopra veniva subordinata all’approvazione 

del visto di legittimità da parte della Regione Umbria, ai termini della L.R. Umbria 

n.30/2004 e dell’Art.12 del Regolamento Regionale n.6 del 06.06.2006, sulla Delibera di 

variazione del Capitolo 20”; 
- che la Regione Umbria con nota Prot.0205882 del 06.10.2016 restituiva l’elenco delle 

Delibere sottoposte a controllo; 

- che la Delibera 38/CA del 27.06.2016 – veniva approvata con D.G.R. Umbria n.1051 del 

19.09.2016; 

 in data 17 giugno 2020 veniva pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’Umbria 

(n.49) la decisione del Presidente dell’Assemblea legislativa del 15.05.2020 n.37, avente per 

oggetto: “Consorzio della Bonificazione Umbra, con Sede in Spoleto (PG) – nomina del 

Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell’Art.17 della L.R. n.30/2004 e s.m. della L.R. 

11/1995 e s.m.; 

 i componenti il Collegio sono i seguenti: 

 Burini Paolo – con funzioni di Presidente, iscritto al n.125897 del registro nazionale dei 

revisori contabili con decreto ministeriale del 23 luglio 2002; 

 Gargagli Valentina, iscritta al n.99471 del registro nazionale dei revisori contabili con decreto 

ministeriale del 5 novembre 1999; 

 Merletti Giovanni iscritto al n.168707 del registro nazionale dei revisori contabili con decreto 

ministeriale del 25 giugno 2013; 

 Tardioli Paola, iscritta al n.129127 del registro nazionale dei revisori contabili con decreto 

ministeriale del 2003 e Zualdi Carlo Alberto, iscritto al n.99824 del registro nazionale dei 

revisori contabili con decreto ministeriale del 5 novembre 1999 – quali componenti supplenti 
 

 



CONSIDERATO CHE  

 

 che l’Ufficio Amministrativo ha predisposto i conteggi per il periodo 01.07.2023 - 31.12.2023 

come segue: 

 

componente 
Imponibile 

€ 
IVA 
€ 

Rimborsi 
€ 

totale 
€ 

Presidente 3.241,93 713,22 0,00 3.955,15 

Membro 
effettivo 

2.617,74 0,00 0,00 2.617,74 

Membro 

effettivo 

2.617,74 575,90 0,00 3.193,64 

Totale 8.477,41 1.289,12 0,00 9.766,53 

 

VISTA 

 

 la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 

responsabilità” per il direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 

consortile; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare la liquidazione ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, relativamente al 2^ 

semestre 2023, per l’importo complessivo lordo di € 9.766,53 

 di imputare la spesa complessiva sul Cap.20 che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 Stanziamento Cap. 20: Indennità e rimborso spese ai membri del 

Collegio Revisori dei Conti 
22.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -9.930,92 

– Spesa prevista dalla presente Delibera -9.766,53 

– Importo residuo  2.302,55 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


